Com isto abre-se caminho para a resposta a uma outra questão do mesmo texto, a saber, se o intelecto é a forma substancial do corpo. Para Aristóteles, na composição substancial, onde um princípio atua como matéria e outro como forma, esses dois princípios não possuem subsistência própria, mas só subsistem no composto. Por isso, argumenta Síger, se o intelecto é separado, sendo uma entidade existente antes e independente do contato com o corpo, então há duas realidades: uma, o homem, composto de corpo e alma, a outra, o intelecto. Mas, se o intelecto subsiste separadamente, não pode ser forma substancial do corpo<sup>170</sup>, pois a forma substancial só subsiste no composto e, no entanto, tanto Aristóteles, como Averróis e os teólogos admitem, cada qual a seu modo, que o intelecto possui ação própria, para além da corporeidade, independentemente do composto. Tentar resolver a questão – e o argumento é contra Tomás –, dizendo que a alma intelectiva é forma substancial do corpo, porém, que sua potência intelectual é separada, parece-lhe, é incorrer no absurdo de afirmar que a potência da qual procede a operação seja mais simples que a substância<sup>171</sup>.

---

<sup>169</sup> “Dicendum enim quod intellectivum non radicitur in eadem anima simplici cum vegetativo et sensitivo, sicut vegetativum et sensitivum radicanur in eadem simplici, sed radicitur cum ipsis in eadem anima composita. Unde cum intellectus simplex sit, cum advenit, tum in suo adventu unitur vegetativo et sensitivo, et sic ipsa unita non faciunt unam simplicem, sed compositam. Per hoc patet ad illud quod dicit Averroes quod Aristoteles opinatur vegetativum, sensitivum et intellectivum esse unam animam in subjecto. Verum est: unam compositam, non autem unam simplicem” (*Quaestiones in III De anima*, q.1, p.3).

<sup>170</sup> “Et intelligo intellectum non esse perfectionem corporis quantum ad suam substantiam, hac ratione quod dat ei esse coniuncti, cum ab essentia fluat esse; et si det esse ipsi coniuncto, non habebit esse in se, sed solum in alio. Intelligo autem intellectum esse perfectionem quantum ad suam potestatem, quia perficit corpus quoad suam cooperationem” (*Quaestiones in III De anima*, q.7, p.22).

<sup>171</sup> “[...] Si enim intellectus esset perfectio corporis per substantiam suam, operatio eius proportionaretur corpori. [...] potentia a qua egreditur operatio non est simplicior sua substantia. Si igitur intellectus per suam substantiam perficiat corpus, eius operatio non potest esse nisi in corpore” (*Quaestiones in III De anima*, q.7, p.22s).